
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022- VARIAZIONE ADOTTATA
DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA, ASSUMENDO I POTERI DEL
CONSIGLIO COMUNALE. (ART. 175  COMMA 4° DEL D. LGS. N.
267/2000).

Esposito Giacomo Vice Sindaco P

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  tre del mese di aprile dell'anno  duemilaventi alle ore 11:00, convocata in seguito a
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Soncini Emanuele Assessore P

COPIA

Bulgarelli Alessia Assessore P

Presenti/Assenti

Orlandini Patrizia Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

N°30
Reg. delib.

   0    5

Bertarelli Cristian

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  CAVALLARI ORNELLA.

Bertarelli Cristian nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 03-04-2020

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022- VARIAZIONE ADOTTATA
DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA, ASSUMENDO I POTERI DEL
CONSIGLIO COMUNALE. (ART. 175  COMMA 4° DEL D. LGS. N.
267/2000).

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 è stato approvato con propria
deliberazione n. 69 del 19/12/19;
il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 è stato approvato con successiva
deliberazione  n. 77 del 19/12/19;
lo schema di rendiconto 2019, unitamente alla relazione di cui all’art.151 TUEL, viene
approvato in data odierna e contestualmente depositato in segretaria affinché venga messo
a disposizione dei consiglieri;
l’ente, avendo popolazione inferiore a 5 mila abitanti, con deliberazione di Consiglio
Comunale n.6 del 15/02/2020 si e’ avvalso della facolta’ di esonero dal bilancio consolidato
anche per l’esercizio 2019 ai sensi della L. 145/18 (art.1 c.831);

Dato atto che lo stesso bilancio finanziario 2020-2022 veniva variato con :
deliberazione di C.C. n.7 del 15/02/2020;
deliberazione di G.C.n.15 del 27/02/2020 di riaccertamento ordinario dei residui;
deliberazione di G.C.n.16 del 27/02/2020 di modifica dei residui presunti al 31 dicembre
2019 contenuti nel bilancio finanziario 2020/2022 e conseguente variazione di cassa;

Vista la deliberazione di G.C.n.5 del 17/01/2020 e smi con la quale venivano assegnati gli
stanziamenti di entrata e spesa ai responsabili di settore;

Considerato che l’Italia è interessata dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus
COVID-19, epidemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il profilo sanitario che sotto il
profilo economico;

Tenuto conto che per contrastare la diffusione del virus, sono stati emanti i seguenti
provvedimenti:

delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 2020 che ha definito
l’emergenza sanitaria da COVID-19 una pandemia mondiale;
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
DPCM del 22 marzo 2020, che individua le attività che possono continuare ad esercitare e
quelle soggette a chiusura;

Vista in particolare l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 in data 29
marzo 2020, la quale assegna ai comuni la somma di 400 milioni e ne dispone il pagamento, al

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 03-04-2020



Comune di Lagosanto

fine di fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze
dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti
di solidarietà alimentare;

Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso
della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del
reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, determinando per il Comune di
Lagosanto la somma di Euro 30.936,00;

Richiamato in particolare l’articolo 2, comma 6, della citata ordinanza, il quale prevede che “l’Ufficio
dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con
priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico” ed in tal senso richiamata la
precedente deliberazione in data odierna;

Considerato pertanto l’urgenza di dover istituire appositi capitoli di bilancio vincolati sui quali
accertare ed impegnare le somme connesse alla solidarietà alimentare;

Ritenuto in merito alle norme di cui all’art.112 DL18/20 (cd.Cura Italia) attendere il nuovo decreto
del Governo prima di destinare le economie derivanti dai risparmi delle quote capitale mutui di
proprietà del MEF gestiti da CdP;

Ritenuto altresì di rinviare, in attesa del decreto Ministero dell’Interno, l’istituzione di un fondo ex
art.114 DL.18/20 per sanificazione degli uffici e ambienti di lavoro;

Valutato di prevedere in questa variazione l’istituzione dei capitoli in entrata e spesa per far fronte
al riconoscimento al personale di P.M. dell’indennità di ordine pubblico per la tipologia di servizi
oggetto della Circolare n. 333-G/Div.2-2501.03.04/aa.gg. del Ministero dell’Interno prot.7182 de 13
marzo prorogata con successiva circolare prot. 7216 del 16 marzo e ordinanza Questura di Ferrara
n.267A del 18/03/2020 ;

Viste altresì le comunicazioni, agli atti, prot. n. 2640, 2655 e 2664  con le quali i responsabili dei
settori chiedevano modifiche e integrazioni alle loro assegnazioni;

Preso atto che in questa sede si ritiene di accoglierle rinviando la variazione in parte straordinaria a
successiva variazione, come da indicazioni impartite al settore LLPP dall’assessore di riferimento;

Verificato altresì che si rende necessario istituire due capitoli di spesa secondo il piano dei conti
integrato -matrice di correlazione, alla missione 20 distinguendo gli accantonamenti per passività
potenziali da quelli per fondo rischi contenzioso e spese legali e da quelli per fondo spese società
partecipate;

Ravvisata pertanto l’urgenza di apportare variazioni agli stanziamenti stessi in modo da consentire
la regolare gestione ai responsabili di settore ;

Richiamato l’art.175 c.1 e 2 TUEL e smi il quale prevede che il bilancio di previsione possa subire
variazioni, in termini di competenza e cassa,sia nella parte entrata che nella parte spesa,per
ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il
30 novembre di ciascun anno;

Ritenuto necessario procedere ad effettuare le opportune variazioni al bilancio di previsione
finanziario 2020-2022 esercizio 2020 come risulta dall’allegato A) parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:“Ai sensi dell’art.42 le variazioni di bilancio possono essere

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 03-04-2020



Comune di Lagosanto

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Richiamato altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e
di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

Ritenuto  di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000, sopra citato e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni di cui all’allegato prospetto A)  al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di cassa al bilancio
di previsione 2020-2022, annualità 2020, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 36.850,30

CA €. 36.850,30

Variazioni in diminuzione
CO €. 6.564,65

CA €. 6.564,65

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 39.735,65

CA €. 39.735,65

Variazioni in diminuzione
CO €. 9.450,00

CA €. 9.450,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 30.285.65 €. 30.285,65

Rilevato che, ai sensi dell’art.162 c.6 Dlgs.267/00 e smi, gli stanziamenti di cassa del bilancio di
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni garantiscono un fondo di cassa
finale non negativo;

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la
contestuale variazione al Documento Unico di Programmazione e al Piano Esecutivo di Gestione;

Visti:
il vigente regolamento di contabilità comunale;
il Dlgs.267/00 e smi;
il Dlgs.118/11 e smi ed i principi contabili;
il vigente statuto;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegati alla presente ;

Visto il parere favorevole del revisore del conto ai sensi dell’art.239 c.1 lett b) TUEL, allegato;

All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 03-04-2020



Comune di Lagosanto

1-di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2-di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 esercizio 2020 le variazioni di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, c.4 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi analiticamente
indicate nell’allegato A), che si approva e secondo le seguenti risultanze:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 36.850,30

CA €. 36.850,30

Variazioni in diminuzione
CO €. 6.564,65

CA €. 6.564,65

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 39.735,65

CA €. 39.735,65

Variazioni in diminuzione
CO € 9.450,00

CA €.9.450,00

TOTALE A PAREGGIO CO €.30.285,65 €30.285,65

3-di dare atto, alla luce della variazioni compensative suddette, del permanere:
degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162 c.6 e 193 TUEL e smi come risulta dal
prospetto di cui all’allegato B) quale parte integrante e sostanziale;
degli equilibri di cassa , in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo;

4 -di dare atto che con le suddette variazioni si intendono variati ed aggiornati i rispettivi
stanziamenti e riferimenti del Documento Unico di Programmazione e del Piano Esecutivo di
Gestione;

5- di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60
giorni, e comunque entro il 31 dicembre, ai sensi dell’art. 175, c.4 e 5 D Lgs.267/00 e smi

6- di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000

INOLTRE,STANTE L’URGENZA,

DELIBERA

di dichiarare la seguente deliberazione, con votazione unanime separata, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4  del D. Lgs. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 32 del
02-04-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 03-04-2020



Comune di Lagosanto

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022- VARIAZIONE ADOTTATA
DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA, ASSUMENDO I POTERI DEL
CONSIGLIO COMUNALE. (ART. 175  COMMA 4° DEL D. LGS. N.
267/2000).

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Bertarelli Cristian F.to  CAVALLARI ORNELLA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 03-04-2020



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022- VARIAZIONE ADOTTATA
DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA, ASSUMENDO I POTERI
DEL CONSIGLIO COMUNALE. (ART. 175  COMMA 4° DEL D.
LGS. N. 267/2000).

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 02-04-20 Il Responsabile del servizio
F.to Guietti Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 03-04-2020



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022- VARIAZIONE ADOTTATA
DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA, ASSUMENDO I POTERI
DEL CONSIGLIO COMUNALE. (ART. 175  COMMA 4° DEL D.
LGS. N. 267/2000).

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 02-04-20 Il Responsabile del servizio
F.to Guietti Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 03-04-2020



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 30 del 03-04-2020

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022- VARIAZIONE
ADOTTATA DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA, ASSUMENDO I
POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE. (ART. 175  COMMA 4°
DEL D. LGS. N. 267/2000).

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 07-04-2020 fino al 22-04-2020 con numero di
registrazione 299.

Comune di Lagosanto li
07-04-2020

L’ INCARICATO

Dott.ssa Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 03-04-2020



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 30 del 03-04-2020

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022- VARIAZIONE
ADOTTATA DALLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA, ASSUMENDO I
POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE. (ART. 175  COMMA 4°
DEL D. LGS. N. 267/2000).

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Lagosanto li
07-04-2020

L’INCARICATO

Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 03-04-2020


